1

                Постановление                              Карар

                ______19.02.2020________                 г.Чистополь

       №  ____85________

«О внесении изменений в

Административный регламент

предоставления муниципальной

услуги по подготовке и выдаче

градостроительного плана земельного участка»,

утвержденный постановлением

Исполнительного комитета

Чистопольского муниципального района

Республики Татарстан от 27.06.2019 № 330.

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской

Федерации от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления

государственных и муниципальных услуг»,  руководствуясь Постановлением

Кабинета Министров Республики Татарстан от 02 ноября 2010 года № 880 "Об

утверждении Порядка разработки и утверждения административных

регламентов предоставления государственных услуг исполнительными

органами государственной власти Республики Татарстан и о внесении

изменений в отдельные постановления Кабинета Министров Республики

Татарстан", Исполнительный комитет Чистопольского муниципального района

Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной

услуги по подготовке и выдаче градостроительного плана земельного участка,

утвержденный постановлением Исполнительного комитета Чистопольского

муниципального района Республики Татарстан № 330 от 27.06.2019г.

следующие изменения:

Графу 2 «Содержание требований к стандарту» пункта 2.4 «Срок

предоставления муниципальной услуги, в том числе с учетом необходимости

2

обращения в организации, участвующие в предоставлении муниципальной

услуги, срок приостановления предоставления муниципальной услуги в случае,

если возможность приостановления предусмотрена законодательством

Российской Федерации» раздела 2 «Стандарт предоставления муниципальной

услуги»  изложить в следующей редакции:

«В течение 14 рабочих дней с момента регистрации заявления, выдача

дубликата ранее утвержденного градостроительного плана земельного участка

осуществляется в течение 4 рабочих дней с момента регистрации  заявления.

Приостановление срока предоставления муниципальной услуги не

предусмотрено».

Раздел 5 изложить в следующей редакции:

   «5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий

(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу,

многофункционального центра предоставления государственных и

муниципальных услуг, организаций, указанных в части 1.1 статьи 16

Федерального закона, а также их должностных лиц, муниципальных служащих,

работников»

5.1. Получатели муниципальной услуги имеют право на обжалование в

досудебном порядке действий (бездействия) сотрудников, участвующих в

предоставлении муниципальной услуги.

Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих

случаях:

1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении

государственной или муниципальной услуги, запроса, указанного в статье 15.1

№ 210-ФЗ;

2) нарушение срока предоставления государственной или муниципальной

услуги. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем

решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника

многофункционального центра возможно в случае, если на

многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого

обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих

государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке,

определенном частью 1.3 статьи 16 № 210-ФЗ;

3) требование у заявителя документов или информации либо

осуществления действий, представление или осуществление которых не

предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации,

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации,

муниципальными правовыми актами для предоставления государственной или

муниципальной услуги;

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными

consultantplus://offline/ref=1F96068A37EFC988D311B4BEF9B64C270F261E84B37F9589AD4C3AB1B0B7649E7A5554E3DF75BDCB147B7D38A13E5141D65C269A13v1sCF
consultantplus://offline/ref=1F96068A37EFC988D311B4BEF9B64C270F261E84B37F9589AD4C3AB1B0B7649E7A5554E0DB71B59A41347C64E4624240DD5C24980F1E5DE0v9s1F

3

правовыми актами для предоставления государственной или муниципальной

услуги, у заявителя;

5) отказ в предоставлении государственной или муниципальной услуги,

если основания отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми

в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской

Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. В указанном

случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий

(бездействия) многофункционального центра, работника

многофункционального центра возможно в случае, если на

многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого

обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих

государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке,

определенном частью 1.3 статьи 16 № 210-ФЗ;

6) затребование с заявителя при предоставлении государственной или

муниципальной услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми

актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

7) отказ органа, предоставляющего государственную услугу, органа,

предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа,

предоставляющего государственную услугу, или органа, предоставляющего

муниципальную услугу, многофункционального центра, работника

многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1

статьи 16 настоящего Федерального закона, или их работников в исправлении

допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления

государственной или муниципальной услуги документах либо нарушение

установленного срока таких исправлений. В указанном случае досудебное

(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия)

многофункционального центра, работника многофункционального центра

возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия

(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению

соответствующих государственных или муниципальных услуг в полном объеме

в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 № 210-ФЗ;

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам

предоставления государственной или муниципальной услуги;

9) приостановление предоставления государственной или муниципальной

услуги, если основания приостановления не предусмотрены федеральными

законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными

правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными

consultantplus://offline/ref=1F96068A37EFC988D311B4BEF9B64C270F261E84B37F9589AD4C3AB1B0B7649E7A5554E0DB71B59A41347C64E4624240DD5C24980F1E5DE0v9s1F
consultantplus://offline/ref=1F96068A37EFC988D311B4BEF9B64C270F261E84B37F9589AD4C3AB1B0B7649E7A5554E0DB71B59A47347C64E4624240DD5C24980F1E5DE0v9s1F
consultantplus://offline/ref=1F96068A37EFC988D311B4BEF9B64C270F261E84B37F9589AD4C3AB1B0B7649E7A5554E0DB71B59A47347C64E4624240DD5C24980F1E5DE0v9s1F
consultantplus://offline/ref=1F96068A37EFC988D311B4BEF9B64C270F261E84B37F9589AD4C3AB1B0B7649E7A5554E0DB71B59A41347C64E4624240DD5C24980F1E5DE0v9s1F

4

правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование

заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра,

работника многофункционального центра возможно в случае, если на

многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого

обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих

государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке,

определенном частью 1.3 статьи 16 № 210-ФЗ.

10) требование у заявителя при предоставлении государственной или

муниципальной услуги документов или информации, отсутствие и (или)

недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме

документов, необходимых для предоставления государственной или

муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или

муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4

части 1 статьи 7 настоящего Федерального закона. В указанном случае

досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий

(бездействия) многофункционального центра, работника

многофункционального центра возможно в случае, если на

многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого

обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих

государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке,

определенном частью 1.3 статьи 16 № 210-ФЗ.

5.2. Жалоба на решения и действия (бездействие) органа,

предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа,

предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего,

руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, подается в

письменной форме на бумажном носителе или в электронной форме.

Жалоба может быть направлена по почте, через МФЦ, с использованием

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", официального сайта

Чистопольского муниципального района (http://chistopol.tatarstan.ru), Единого

портала государственных и муниципальных услуг Республики Татарстан

(http://uslugi.tatar.ru/), Единого портала государственных и муниципальных

услуг (функций) (http://www.gosuslugi.ru/), а также может быть принята при

личном приеме заявителя.

5.3. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную

услугу, либо вышестоящий орган (при его наличии), подлежит рассмотрению в

течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае

обжалования отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу, в

приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и

ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких

исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.

5.4. Жалоба должна содержать следующую информацию:

consultantplus://offline/ref=1F96068A37EFC988D311B4BEF9B64C270F261E84B37F9589AD4C3AB1B0B7649E7A5554E0DB71B59A41347C64E4624240DD5C24980F1E5DE0v9s1F
consultantplus://offline/ref=1F96068A37EFC988D311B4BEF9B64C270F261E84B37F9589AD4C3AB1B0B7649E7A5554E3D271BDCB147B7D38A13E5141D65C269A13v1sCF
consultantplus://offline/ref=1F96068A37EFC988D311B4BEF9B64C270F261E84B37F9589AD4C3AB1B0B7649E7A5554E3D271BDCB147B7D38A13E5141D65C269A13v1sCF
consultantplus://offline/ref=1F96068A37EFC988D311B4BEF9B64C270F261E84B37F9589AD4C3AB1B0B7649E7A5554E0DB71B59A41347C64E4624240DD5C24980F1E5DE0v9s1F

5

1) наименование органа, предоставляющего услугу, должностного лица

органа, предоставляющего услугу, или муниципального служащего, решения

и действия (бездействие) которых обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте

жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о

месте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера)

контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и

почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии)

органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица

органа, предоставляющего муниципальную услугу, или муниципального

служащего;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и

действием (бездействием) органа, предоставляющего услугу, должностного

лица органа, предоставляющего услугу, или муниципального служащего.

5.5. К жалобе могут быть приложены копии документов,

подтверждающих изложенные в жалобе обстоятельства. В таком случае в

жалобе приводится перечень прилагаемых к ней документов.

5.6. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из

следующих решений:

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого

решения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в

результате предоставления государственной услуги документах, возврата

заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными

правовыми актами Республики Татарстан, муниципальными правовыми

актами;

2) в удовлетворении жалобы отказывается.

Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в

настоящем пункте, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в

электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах

рассмотрения жалобы.

5.7. В случае признания жалобы, подлежащей удовлетворению, в ответе

заявителю дается информация о действиях, осуществляемых Исполкомом, в

целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании

муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные

неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые

необходимо совершить заявителю в целях получения муниципальной услуги.

5.8. В случае признания жалобы, не подлежащей удовлетворению, в

ответе заявителю, даются аргументированные разъяснения о причинах

принятого решения, а также информация о порядке обжалования принятого

решения.

5.9. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения

жалобы признаков состава административного правонарушения или

6

преступления должностное лицо, работник, наделенные полномочиями по

рассмотрению жалоб, незамедлительно направляют имеющиеся материалы в

органы прокуратуры.

Дополнить разделом 6 следующего содержания:

«6. Особенности выполнения административных процедур (действий) в

многофункциональных центрах предоставления государственных и

муниципальных услуг.

6.1. Описание последовательности действий при предоставлении

муниципальной услуги включает в себя следующие процедуры:

1) информирование заявителя о порядке предоставления муниципальной

услуги;

2) принятие и регистрация заявления и документов, необходимых для

предоставления муниципальной услуги;

3) формирование и направление межведомственных запросов в органы,

участвующие в предоставлении муниципальной услуги, в том числе по

комплексному межведомственному запросу;

4) проверка действительности усиленной квалификационной цифровой

электронной подписи заявителя, использованной при подаче заявления о

предоставлении муниципальной услуги;

5) направление заявления с документами в Исполком;

6) выдача заявителю результата муниципальной услуги.

6.2. Информирование заявителя о порядке предоставления

муниципальной услуги

Заявитель вправе обратиться в МФЦ лично, по телефону и (или)

электронной почте для получения консультаций о порядке получения

муниципальной услуги.

Специалист МФЦ информирует заявителя, в том числе по составу, форме

представляемой документации и другим вопросам для получения

муниципальной услуги и при необходимости оказывает помощь в заполнении

бланка заявления.

Заявитель может получить информацию о порядке предоставления

муниципальной услуги путем свободного доступа с сайта МФЦ

http://mfc16.tatarstan.ru/

Процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, осуществляются в

день обращения заявителя.

Результат процедур: информация по составу, форме представляемой

документации и другим вопросам получения муниципальной услуги.

6.3. Принятие и регистрация заявления

6.3.1. Заявитель лично, через доверенное лицо или в электронной форме

подает письменное заявление о предоставлении муниципальной услуги и

представляет документы в соответствии с пунктом 2.5 настоящего Регламента в

МФЦ, удаленное рабочее место МФЦ.

Заявление о предоставлении муниципальной услуги в электронной форме

направляется через Портал государственных и муниципальных услуг

7

Республики Татарстан. Регистрация заявления, поступившего в электронной

форме, осуществляется в установленном порядке.

6.3.2. Специалист МФЦ, ведущий прием заявлений, осуществляет

процедуры, предусмотренные регламентом работы МФЦ.

Процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, осуществляются в

сроки, установленные регламентом работы МФЦ.

Результат процедур: принятое и зарегистрированное заявление.

6.4. Формирование пакета документов

6.4.1. Специалист МФЦ в соответствии с регламентом работы МФЦ:

проверяет действительность усиленной квалификационной цифровой

электронной подписи заявителя, использованной при подаче заявления о

предоставлении муниципальной услуги;

формирует и направляет межведомственные запросы в органы,

участвующие в предоставлении муниципальной услуги, в том числе по

комплексному межведомственному запросу.

Процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, осуществляются в

сроки, установленные регламентом работы МФЦ.

Результат процедур: направленные запросы.

6.4.2. Специалист МФЦ после получения ответов на запросы формирует

пакет документов и направляет его в Исполком в порядке, установленном

регламентом работы МФЦ.

Процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, осуществляются в

сроки, установленные регламентом работы МФЦ.

Результат процедур: направленные в Исполком документы.

6.5. Выдача результата муниципальной услуги

6.5.1. Специалист МФЦ при поступлении результата муниципальной

услуги из Исполкома регистрирует его в установленном порядке. извещает

заявителя (его представителя) с использованием способа связи, указанного в

заявлении, о результате предоставления муниципальной услуги.

Процедуры, устанавливаемые настоящим подпунктом, осуществляются в

день поступления документов из Исполкома.

Результат процедур: извещение заявителя (его представителя) о

результате предоставления муниципальной услуги.

6.5.2. Специалист МФЦ выдает заявителю результат муниципальной

услуги

Процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, осуществляются в

порядке очередности, в день прибытия заявителя в сроки, установленные

регламентом работы МФЦ.

Результат процедур: выданный результат муниципальной услуг».

2. МБУ «Градорегулирование и инфраструктурное развитие» опубликовать

данное постановление на сайте правовой информации Республики Татарстан

(pravo.tatarstan.ru) и разместить на официальном сайте Чистопольского

муниципального района (chistopol.tatarstan.ru).

8

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя руководителя Исполнительного комитета Чистопольского

муниципального района по инфраструктурным вопросам  П.Б. Емельянова.

Руководитель

Исполнительного комитета                                                                Э.Р. Хасанов

	ПОСТАНОВЛЯЕТ: